TỈNH ỦY TIỀN GIANG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*  Tiền Giang, ngày 19 tháng 02 năm 2024

 Số 2896-CV/TU

 Tập trung thực hiện nhiệm vụ

     ngay sau thời gian nghỉ Tết.

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

chính trị - xã hội đã triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ, Công văn 2719-CV/TU ngày 01/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung chăm lo cho các gia đình chính sách;

công nhân, người lao động, người có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em mồ côi, cơ nhỡ...,

thực hiện tốt an sinh xã hội, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón

Tết vui tươi, đầm ấm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa

bàn tỉnh được đảm bảo; hàng hóa trong dịp Tết dồi dào, bảo đảm chất lượng và giá

cả ổn định, nhất là các mặt hàng thiết yếu; hoạt động du lịch tiếp tục khởi sắc. Sau

thời gian nghỉ Tết, hầu hết các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị đã bắt tay ngay vào

công việc. Tuy nhiên, vẫn còn một số ít cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên

chức vẫn chưa tập trung, chưa đảm bảo giờ làm việc... Để chấn chỉnh tình trạng

nêu trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý bắt tay

ngay vào công việc sau kỳ nghỉ Tết; không tổ chức tiệc chúc mừng năm mới trong

cơ quan, đơn vị; không tổ chức uống rượu, bia trong giờ làm việc; không sử dụng

tài sản công, ngân sách tham gia lễ, hội trong, ngoài tỉnh (nếu không được phân

công). Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, giờ làm

việc; tập trung xử lý công việc, không để bị gián đoạn, đình trệ, nhất là những công

việc còn tồn đọng trong thời gian nghỉ Tết, ảnh hưởng đến công việc, đến sản xuất,

kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và nhu cầu giao dịch của Nhân dân. Người

đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm nếu cán bộ, công

chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình vi phạm.

2. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 15/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ

triển khai các dự án, công trình trọng điểm; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát

 2

chất lượng thi công các công trình, công tác giải ngân vốn đầu tư công; đôn đốc

nhà thầu hoàn thành các công trình chuyển tiếp; kịp thời khởi công các dự án, công

trình đã được cấp phép; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục triển khai các công trình xây

dựng năm 2024. Kiểm soát chặt chẽ việc đấu thầu, đấu giá các công trình, dự án

đảm bảo đúng quy trình, quy định, không để xảy ra tiêu cực.

3. Theo dõi chặt chẽ, thông tin kịp thời tình hình khí tượng thủy văn, nắm chắc

tình hình diễn biến xâm nhập mặn; thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó với hạn,

xâm nhập mặn trên địa bàn, vận hành tốt hệ thống cống, đập ngăn mặn, ứng phó kịp

thời triều cường ở nơi có nguy cơ ngập úng. Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Lễ

công bố huyện Châu Thành đạt chuẩn nông thôn mới trong tháng 02/2024.

4. Kiểm tra, chỉ đạo thanh, quyết toán và tổ chức sơ kết việc thực hiện chính

sách an sinh xã hội cho các đối tượng trong dịp Tết; kịp thời khen thưởng hoặc đề

xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng phù hợp để ghi nhận, động viên các tổ chức,

cá nhân, lực lượng chức năng có thành tích nổi bật, xuất sắc và tinh thần phục vụ

nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Theo dõi chặt chẽ tình hình lao

động trở lại làm việc sau Tết Nguyên đán. Tổ chức tốt cho học sinh, sinh viên trở

lại học tập đảm bảo an toàn, nghiêm túc theo quy định.

5. Tổ chức giao quân nhanh, gọn, an toàn, đạt 100% chỉ tiêu về số lượng, chất

lượng. Thực hiện đồng bộ các kế hoạch, biện pháp tấn công, trấn áp các loại tội

phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng

chống cháy, nổ.

6. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; đẩy

mạnh công tác thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:  PHÓ BÍ THƯ
- Như trên,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

 Võ Văn Bình